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A liturgiában „szent negyven 
napnak” nevezett időszakot a 
magyar nyelv nagyböjtnek 
hívja, s ez a hústól való na‐
gyobb távolságra utal. Az ét‐
kezéstől való megtartóztatás 
azonban csak egyik eleme a 
bűnbánati magatartásnak, 
mely sokkal nagyobb területet 
foghat át. Sajnos a „húsvét” 
szavunk sem fejezi ki igazán 
Krisztus feltámadásának lé‐
nyegét, inkább utal arra, hogy 
„újra” vehetünk magunkhoz 
húst a hosszú húsmentes na‐
pok után.

Az egyházi böjti fegyelem 
jelenti a húsételtől való tartóz‐
kodást a nagyböjt péntekein 
(évközben is javasolt), s ham‐
vazószerda és nagypéntek pe‐
dig szigorú böjti nap, amit az 
elkötelezett kereszténynek ha‐
tározottan meg is kell tartania. 
Ezzel az önfegyelmezéssel 
megvalósítjuk, amire Pál 
apostol utal: „Keressétek, ami 
odafönt van!” Ez azt jelenti, 
hogy a böjt egy szellemi ma‐
gatartást is magában foglal. 
Nem mintha nem lenne köte‐
lességünk az év, sőt egész éle‐
tünk folyamán az Evangélium 
és az Egyház szándéka szerint 
élni. Azonban most kapunk 
egy olyan időszakot, amikor 
nemcsak egyedül, hanem az 
Egyházzal, a hívekkel való 
közösségben tarthatjuk meg a 
böjti előírásokat.

A böjt nem öncélú, nem a 
fogyókúra eszköze, s nem is 
egy látványos mutatvány. A 
böjtért meg kell küzdeni, főleg 
a korunkban, amikor nem a 
hús az egyetlen élvezeti cikk 
az étkezésben. A keresztény 
nemcsak a nagyböjtben ke‐
resztény. És nem is a törvény 

aprólékos számon kérője, ha‐
nem áldozat vállalásra is kész 
Krisztus követő. Ezért számá‐
ra a nagyböjt út Krisztus felé, 
ahogy minden idő is alkalom 
a jótettekre, a szeretet gyakor‐
lására.

A nagyböjtöt egy sajátos 
„ gyakorlópályának” is nevez‐
hetjük, ahol és amikor megva‐
lósíthatjuk a keresztény eré‐
nyeket. Az Egyház a húsvétra 
való készületben így szól hoz‐
zánk: „Most mutasd meg!” 
Vagyis ne csak kereszténynek 
hívjanak, hanem azok is le‐

gyünk.
Akkor hasznos a nagyböj‐

tünk, ha teret és időt adunk a 
jónak és a szeretet megnyilvá‐
nulásainak. Erre megfelelő 
egy igazi nagyböjti lelkinap, 
lelkigyakorlaton való jelenlét, 

s az ott hallottak csendes to‐
vább gondolása, a csöndbe 
való visszavonulás, egyéni 
imák vagy a rászorulók felke‐
resése.

Ha időmről, anyagi javaim‐
ról, energiámról mondok le és 
fogom magam böjtre ezeken a 
területeteken, akkor valami 

sokkal többet kapok vissza, 
mert Krisztust követem, aki 
szintén negyven napra a pusz‐
tába vonult és elmélyítette 
kapcsolatát a Mennyei Atyá‐
val. A Bibliában a negyven 
szent szám. Én is megszentel‐
hetem a nagyböjti negyven 
napot, hogy életutam részévé, 
mintegy nagy zarándoklat ré‐
szévé teszem az egyébként 
profán napokat.

A nagyböjt kezdetén valamit 
építeni kezdtem. Ne enged‐
jem, hogy külső világi vagy 
belső testi vágyak ragadjanak 
el, és térítsenek el a feltámadt 
Krisztussal történő találkozás‐
tól. Az eltékozolt napok már 
nem jönnek vissza, ha a lehet‐
séges és felkínált nagyböjti 
hasznot elpazarolom. Ám 
mindig nyílik lehetőség a 
„fordulatra”, a szívbéli megté‐
résre, az új elhatározásra. És 
ekkor Isten a háta mögé dobja 
a bűneinket, többé már nem 
emlékszik rájuk, kegyelemmel 
és új élettel ajándékoz meg 
minket.

A nagyböjt haszna tehát a 
lelki újjászületés, s ahogy egy 
gyermek születése sem egyik 
pillanatról a másikra történik, 
úgy ezt sem lehet siettetni. A 
felismert jót azonban azonnal 
meg kell tenni, mert haszonta‐
lanság és lustaság lenne, ha 
nem kezdenénk megélni a 
megtérés gyümölcseit.

Vállaljuk és éljük meg úgy a 
nagyböjtöt, hogy az egy alka‐
lom a hitben és a szeretetben 
való növekedésre, az Egyház 
hitelességének és egy az Isten 
által akart szebb és jobb világ 
építésére.

Átirat  Kránitz  atyától,  
Fotó:  Beke  Z.

AA  bbööjjtt  hhaasszznnaa
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„Gyűjtsetek magatoknak kincseket a mennyben, ahol sem 
moly, sem rozsda nem emészt, és ahol tolvajok nem törnek be 
és nem lopnak.” (Mt 6,20)
Igen ám, de hogyan? Egészen konkrét kihívásokat tartalmaz 
az alábbi „pipalista”, amely segíthet követni a negyven nap 
során teljesített vállalásokat.

Ha sikerül megvalósítani, az önmagadra és kapcsolataidra nézve is 
gyümölcsöző lesz!

1. Nem vettem meg – bár nagyon tetszett, de nincs most 
szükségem rá.

2. Nem mondtam ki – bár igazam volt, de nem vált volna 
épülésre.

3. Elmondtam érte egy imát – bár ő nem szólt hozzám szépen.
4. Adományt adtam neki – bár nem biztos, hogy jól használja 

fel.
5. Nem ettem meg – bár jól esett volna.
6. Gyalogoltam – bár kocsival is mehettem volna.
7. Nem kapcsoltam be – bár nagyon szerettem volna megnézi.
8. Elmentem egy szertartásra – bár lustálkodhattam is volna.
9. Szentírást olvastam – közösségi oldalak helyett.

10. Megtettem – bár nem az én dolgom lett volna.
11. Megöleltem – bár lett volna okom veszekedni is vele.
12. Megbocsátottam neki – anélkül, hogy kérte volna.
13. Megleptem egy aprósággal – bár elfelejtett ma valamit, ami 

fontos lett volna.
14. Elfogadtam a véleményét – pedig én teljesen mást gondolok 

erről.
15. Meglátogattam – pedig elfoglalt voltam, de neki ez jólesett.
16. Vizet ittam – pedig mást is ihattam volna.
17. Végighallgattam – bár nem volt kedvem hozzá.
18. Felhívtam – pedig ő nem hívott már hetek óta.
19. Adtam neki még egy esélyt – pedig már sokat eljátszott.
20. Megvigasztaltam – 

bár nekem is vigaszra lett volna szükségem.
21. Békejobbot nyújtottam – pedig neki kellett volna.
22. Elvállaltam – pedig más is megtehette volna.
23. Nem mondtam el egy pletykát – 

pedig a barátaimmal jól kibeszélhettük volna.
24. Megköszöntem – pedig nem szépen szólt hozzám.
25. Hálát adtam – 

pedig abban a pillanatban nem esett jól, amit kaptam.
26. Jót mondtam róla – pedig ő nem így tett legutóbb.
27. Odaadtam – pedig magamnak szerettem volna.
28. Nem tettem meg – pedig nagyon akartam, de tudtam, nem 

származik belőle jó.
29. Végre megtettem – pedig sokáig halogattam.
30. A mai böjtöt érte ajánlottam fel – mert sok a bajom vele.
31. Végre meggyóntam – pedig sokáig halogattam.
32. Részt vettem egy nagyböjti szertartáson – 

pedig hosszúnak gondoltam.
33. Elhunytjaimért imádkoztam – 

mert már rég nem gondoltam rájuk.
34. Időben kikapcsoltam – 

mert tudom, nem vált volna épülésemre.
35. Lelki olvasmányt olvastam – 

bár kedvenc regényemet is elővehettem volna.
36. Kedves voltam hozzá – bár nem volt jókedvem.
37. Nem panaszkodtam neki – 

pedig ma különösen lett volna rá okom.
38. Megajándékoztam magam egy kis építő csönddel – 

pedig jobban vágytam a mindent elnyomó zajra.
39. Komolyabb adománnyal támogattam egy nemes ügyet – 

mert tudom, ők jobban rászorulnak.
40. Munkába menet munkatársamért imádkoztam – 

mert már napok óta csak elmegyünk egymás mellett.
+ Joker: nem is gondoltam volna, hogy lelki javamra válik. 
Sok örömet hozzá!

Forrás:  Glosszata

NNaaggyybbööjjttii  kkiinnccssggyyűűjjttééss

Oltár  az  ismeretlen 
Istennek

Annyi bálvány felett hullt a szívünk könnye,
s oly sok vad tetemmel hódoltunk a múltban,
mégis hamu vagyunk, csak por Őelőtte,
keleti szélfutamtól százfele szórtan.

Barbár szívvel iszunk, eszünk pogány módra,
tobzódunk a mában, mintha mindegy volna,
s feledve a lényeg kétezerév óta:
miattunk vér hullt, ne legyen lelkünk szolga.

Oltárt emeltünk mi észnek, testnek, vágynak.
Rajongtunk a bűnért: esztelen imádat!
Csak azt felejtettük, kit az ókor népe
„nem ismert Istennek” írt egy kőbe vésve.

Ismeretlen Isten. Areopaguszon
szent Pál kihirdette: többé nem idegen,
s érzelme végtelen, nem hamis, halott rom,
Benne élünk, mozgunk, vagyunk szerelmesen.

S nincs szüksége arra, hogy kő legyen háza.
Emberszívbe vágyik ősidőktől fogva,
de az ember szíve hajlamos a lázra
önnön magát hajtva zord rabszolgasorba.

Íme, pedig él Ő, s oltára van Néki!
Tudták ezt régen is - most is látni kéne,
nem csak az észt, elmét, meg a testet nézni,
s helyezni az Isten nagysága fölébe!

Hisz sok bálvány felett hullattunk már könnyet,
s véres, vad tetemmel hódoltunk a múltban,
mégis csak por vagyunk, hamis hamuszörnyek
perzselő idők közt igákba hajoltan.

(BB)
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Rongyos koldusasszony botorkált végig 
egy kis angliai falun. Ételért könyörögve 
kopogott be a házak ajtaján. A legtöbb 
háztól elkergették, ráuszították a kutyá‐
kat, köveket dobáltak utána. Néhány ház‐
nál gúnyosan penészes kenyérhéjat, 
krumplihéjat öntöttek elébe.

Csak egy szegényes viskóban, ahol egy 
öreg házaspár lakott, talált szíves fogad‐
tatásra. Itt betessékelték a konyhába, 
megosztották vele egyszerű, de tápláló 
ételüket. Csak másnap reggel engedték 
útjára. Néhány nap múlva hírnök érkezett 
a faluba, aki hangos szóval hirdette, hogy 
a falu minden lakója meghívást kap a ki‐
rályi palotába fényes díszebédre.

Az emberek hitetlenkedve hallgatták, 
de mindenki felöltözött a legjobb ruháiba, 
s elindultak a főváros felé. Amikor asztal‐
hoz ültek a palotában, csak ámultakbá‐
multak a gyönyörű, gazdag terítéken, az 
aranyezüst evőeszközökön. Amikor 
azonban kihozták az ételeket és leemelték 
a fedőket a csillogó tálakról, megdöbben‐
ve, bosszankodva látták, hogy penészes 
kenyérhéj, krumplihéj és kövek kerültek 
eléjük. Csak a viskóban lakó öreg házas‐
pár kapott ízletesnél ízletesebb ételeket. 
Hangos méltatlankodásban törtek ki a fa‐
lusiak. Ekkor belépett a falujukba érke‐
zett rongyos koldusasszony. Néhány 
mozdulattal ledobta rongyait, kiegyene‐
sedett, s íme előttük állt maga a királynő. 
Mindenki mélységesen elszégyellte ma‐
gát és elnémult.

Vajon felismerjüke Isten küldötteit 
egyszerű külsőben, magunkfajta hétköz‐
napi emberek képében is? Jézus szavait a 
messiási ígéretek beteljesüléséről meg‐
botránkozva, felháborodva hallgatják a 
názáretiek, saját városkájának lakói. „De 
hát nem Józsefnek, az ácsnak a fia ez?” 
Elképzelhetetlennek tartják, hogy egy 
magukfajta egyszerű, szegény senkiházi 
által valósuljanak meg a próféták jöven‐
dölései. Ugyanaz a megvető, előítéletek‐
kel teli magatartás ez, amely eleinte Na‐
tanael, a későbbi Bertalan apostol szavai‐
ból kitűnik: „Jöhet valami jó Názáret‐
ből?” Azért az Isten küldöttjének mégis 
különb embernek kell lennie: előkelőbb 
származású, gazdag, hatalommal bíró 
embernek, akire odafigyel a világ. De ez 
a Jézus nem ilyen. A választott nép sorai‐
ból sokan akkor sem képesek erre. Jézust 

is azért nem fogadják el legtöbben Messi‐
ásnak, mert olyan saját elképzeléseik 
vannak Isten küldöttjéről, amelyekbe Jé‐
zus „nem fér bele” a maga valóságos, 
hétköznapi emberi mivoltával.

Isten pedig legtöbbször egyszerű em‐
bereket választ üzenete közvetítőinek, 
nagyszerű tervei végrehajtóinak. Erről ta‐
núskodik az egész Szentírás.

Az embernek ki kell lépnie saját Isten‐
nel kapcsolatos elgondolásaiból, képzel‐
géseiből, hogy felfedezze Isten valóságos 
jelenlétét, igazi közeledését, valódi kül‐
dötteit. Mi el tudunke fogadni Isten sza‐
va közvetítőinek olyan embereket, akik‐

ről soha nem feltételeznénk, hogy Isten 
kiválasztottjai? Akik kicsinek, jelentékte‐
lennek tűnnek a szemünkben? Meg tud‐
juke látni Isten akaratát a teljesen hét‐
köznapi, egyszerű eseményekben is, vagy 
csodákra, természetfölötti jelekre, nagy‐
szabású fordulatokra várunk?

Ezekre legtöbbször hiába várunk. Isten 
többnyire nem így nyilatkozik meg. Talán 
épp a szüleim vagy a gyermekem, az osz‐
tálytársam vagy a munkatársam, netán 
épp a nem túl tisztelt főnököm vagy a 
szomszédom lesz egyegy helyzetben Is‐
ten akaratának közvetítője. Mint ahogy 
én is lehetek az mások számára. Mi 
mindannyian, egyszerű emberként is le‐
hetünk Isten küldöttei mások felé, ha me‐
rünk beszélni, tanúságot tenni Róla.

(V. I.   Szegedről)

IIsstteenn  üüzzeenneettéénneekk  kköözzvveettííttőőii

Nagyon érdekes a latinból átvett talentum 
szavunk eredete, melyet általában 
tehetségnek is nevezünk, de Jézus 
példabeszédeiből tudjuk, hogy pénzegység 
volt, az ókori világban súlyegység, görögül 
pedig mérleget jelent.

Az embert mindig foglalkoztatta a 
szellemi tehetség kérdése, elsősorban az, 
hogy mennyit örökölt belőle, és mennyit 
szerzett ahhoz. Erre a tudomány sem képes 
pontos választ adni. Hívő emberként ezt 
úgy fogalmaznám meg, hogy az „Útravaló” 
talentumokat az Isten adja. Ezekkel kiki 
maga gazdálkodik a legjobb tudása és 
lelkiismerete szerint.

Az embert születésétől fogva annyi 
fizikai és szellemi hatás éri, hogy ezeket 
semmiféle tudomány nem képes raktározni 
és minősíteni. A ránk ható külső 
körülmények között most nem sorolom a 
fizikai természetűeket, csupán a társas 
lényből adódó, bonyolult hatásokat, vagyis 
a szülők, a rokonok, a barátok és 
ismerősök, az osztálytársak és tanítók 
szövevényes érzelmi és értelmi befolyására 
gondolok. Külön említendők a 
„másodlagos”, például kulturális és vallási 
élmények. Egyegy kép nagyon be tud 
vésődni ezekből az emlékezetünkbe, s válik 
szellemi fordulóponttá életünkben. 
Ismeretes a mondás, hogy a siker kulcsa 
bármely életúton tíz százalék tehetség és 

kilencven százalék az akarattal párosuló 
szorgalom. Agyunk nem működik 
parancsszóra. Nem elég az közölnünk vele, 
hogy ezt meg ezt jegyezd meg, rögzítsd. 
Ennek megtörténtéhez fárasztó gyakorlásra 
és ismétlésre van szükség.

Ám lelkünknek sem mondhatjuk: 
„holnaptól jobb légy”, hisz az erényeket 
sem lehet gyakorlás nélkül megszerezni. 
Példát mutatnak erre a nagy szentjeink. 
Miként a vegetatív idegrendszer némán és 
akaratunktól függetlenül működik, 
ugyanúgy saját lelkünk folyamatai is szinte 
észrevétlenül alakulnak, tudatunk az 
ellenőrző és értékelő funkciók egy részét 
látja el csupán. Ez az a néma világ, melyet 
csak az imádság szabadíthat fel, különben 
most a nagyböjt kezdetén is, Isten hiába 
szól hozzánk, mert nem halljuk meg a csend 
szavát.

A végtelen mindenség tükörképeként 
minden ember maga is egy kis univerzum, 
rejtélyes szabályokkal és parancsokkal, 
melyeket életünk végéig próbálunk 
megérteni, nem túl nagy sikerrel.

Csak egyetlen dolgot tudunk biztosan, 
melyre a Hamvazószerdai szentelmény is 
emlékeztet: Porból vagyunk és porrá 
leszünk, és majd a feltámadás után nemcsak 
a világot látjuk meg színről színre, hanem 
önmagunkat is.

(Átirat  †SzSzPtől)

TTaalleennttuumm  ééss  ggeenneettiikkaa
Útravaló  a  nagyböjt  kezdetén
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2023. január elsejével Marton Zsolt püs‐
pök atyánk jóváhagyta Egyházközségünk 
új képviselőtestületét. A testület január 8
án megtartotta alakuló ülését. Az ülésen 
megválasztásra került a világi elnök, dr. 
Kovácsné Nagy Mária személyében, míg 
a gondnoki teendők ellátását Zachar Lász‐
lóra bízták. A képviselők áttekintették az 
előttünk álló feladatokat, eldöntésre került 
az is, ki melyik bizottságban fog tevékeny‐
kedni a jövőben. Fogadalomtételükre ja‐
nuár 22én, a nagymise keretében került 
sor, melyet e fotó is tanúsít.

Képviselőink január 1től: Dr. Kovács‐
né Nagy Mária elnök, Gazdasági Tanács 
(továbbiakban GT). Zachar László, gond‐
nok Liturgikus Tanács (továbbiakban LT). 
Beluczki Zsolt (LT), Boda Norbert (GT), 
Csatári Tibor (LT), Csillag Mónika (GT), 
Fábián László (LT), Generál Bartók Ág‐
nes (LT), Holman László (GT), Kurisné 
Nagy Bernadett (Pusztaberki, GT), Szabó 
János (GT), Szabó Zoltán (GT), Szádócz‐
ki Bálint (LT), Szrenkáné Lukács Kinga 
(LT), Vitéz Tamás (LT).

A tanács tagjai hivatalból Máthé György 
plébános atya és Kovács József kisegítő 
lelkész.

Isten áldását kérve szolgálatukra, támo‐
gassuk őket a közösség érdekében végzett 
munkájuk során!

(Fotó:  Kristók  János)

MMeeggúújjuulltt  EEggyyhháázzkköözzssééggüünnkk  KKééppvviisseellőő--tteessttüülleettee

Január 29én, vasárnap délután templo‐
munkban volt a már hagyományosnak 
mondható ökumenikus imaóra. A talál‐
kozás a nemzetközi imahét témájához 
kapcsolódva annak tematikáját követte. 
Nagy öröm volt látni, hogy nagy szám‐
ban gyűltünk össze Krisztusban hívő 
testvérek. Az igehirdetést a vadkerti 
Szent Erzsébet Általános Iskola egykori 
növendéke Máthé Zoltán, református tá‐
bori lelkész tartotta. A zenei szolgálatban 

a KékFű Együttes, azaz Fűke Szabolcs, 
az érsekvadkerti evangélikus gyülekezet 
lelkésze és családi zenekara, valamint az 
ÉGiZ látta el. Az imaórán szerepet ka‐
pott két jelkép is: a víz, amely a Krisz‐
tushívők keresztségének jelképe, 
valamint a kő, amely Krisztus, a kőszik‐
la, valamint a hívők, mint az egyház épí‐
tőkövei jelentést kívánta kifejezni. Az 
imaóra után a Kolpingházban tovább 
folytatódott az együttlét agapé mellett 

ÖÖkkuummeenniikkuuss  iimmaaóórráánnkkrróóll  jjeelleennttjjüükk
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Jövőre lesz húsz éve, hogy Ér‐
sekvadkerten megalakult a 
Karitasz. Hosszú évek alatt a 
csoport az egyházközséggel 
együttműködve segítette a rá‐
szorulókat. Ebben a munká‐
ban nagy szerepet vállalt a két 
elhivatott vezetőnk: Dombai 
Szilvia és Kovács Józsefné 
(Csura), akik januárban le‐
mondtak tisztségükről. Ezúton 
is szeretnénk megköszönni a 
két vezetőnknek és a csoport 
régi tagjainak odaadó munká‐
ját egy nagymama kedves so‐
raival:

„Én is egy segítségkérés fo‐
lyamán találkoztam velük. Na‐
gyon megértő, barátságos, se‐
gítséget nyújtó, és közvetlen 
embereknek ismertem meg 
őket. Hálásan köszönöm nekik 
az adományokat, vigasztaló 
szavaikat, önzetlenségüket. Azt 
kívánom, hogy a jó Isten száz‐
szorosan adja vissza mindazt, 
amit tőlük kaptunk.”

Január második felében új 
tagokkal bővült a csoport, és új 
vezetőket is választottunk. Er‐
dősné Horváth Gabriella vállal‐
ta el a csoportvezetői feladato‐
kat, PistyúrMagyaros Judit pe‐
dig a pénztárosi teendőket.

Rövid cikkünk zárásaként 
Teréz Anya szavaival kívánunk 
további jó munkát a megújult 
közösségnek: „Nem az számít, 
hogy mennyit adunk, hanem, 
hogy mekkora szeretet fekte‐
tünk az adományozásba.” 

Karitasz  tagok

MMeeggúújjuulltt  aazz  éérrsseekkvvaaddkkeerrttii  KKaarriittaasszz  ccssooppoorrtt

folyó beszélgetés formájában. Hálásak 
vagyunk mindazoknak, akik a szerve‐
zésben, a lebonyolításban és az agapé 
előkészítésében vagy bármilyen más 
formában közreműködtek! Továbbá kö‐
szönjük a megjelent Krisztushívő test‐
véreknek, hogy tanúságot tettek az 
egymás megbecsüléséről és az együtt 
imádkozás erejéről! Hála legyen Isten‐
nek ezért is!

eszbé
fotó:  Kristók  János)

Minden, amit tudnod kell az életben, arra 
megtanít Noé Bárkája. Támpontként fon‐
told meg az alábbi rövid „utasításokat”.

Ne késsed le a hajót. Emlékezz, mind 
ugyanabban a hajóban vagyunk! Tervezz 
előre. Akkor sem esett az eső, amikor Noé 
megépítette Bárkáját.

Tartsd jó kondiban magadat. Mikor 60 
éves leszel, lehet valaki felkér egy nagy 

dologra. Ne törődj a kritikákkal. Csak csi‐
náld meg a munkát, amit meg kell csinálni.

A jövődet építsd magasra. A biztonsá‐
god érdekében mindig párban utazz. A se‐
besség nem mindig számít. A csiga és a 
párduc is ugyanabban a hajóban van.

Ha stresszes vagy, lebegj kicsit. Emlé‐
kezz: a Bárkát amatőr, a Titanicot pedig 
profik építették.

Nem számít a vihar, ha Istennel vagy, a 
végén mindig vár a szivárvány.

(Egy  olvasónktól)

NNooéé  BBáárrkkáájjaa
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Már gyerekkorában nagyon 
tehetségesnek bizonyult az 
ének és zene területén. Ötödi‐
kes korától buzgón tanult gitá‐
rozni, s kamasszá serdülve 
már ügyesen játszotta, énekel‐
te a divatos slágereket. Az 
osztályban, sőt az egész isko‐
lában a lányok szinte mind be‐
lé voltak szerelmesek, minden 
iskolai, városi műsoron fellé‐
pett, és egyre nagyobb rajon‐
gás vette körül. Barátja, aki 
hosszú éveken át egy padban 
ült vele, csodálta és egyben 
irigyelte is. Még középisko‐
lásként is egy suliba jártak, de 
már egyre ritkábban találkoz‐
tak. A gitáros fiú ugyanis be‐
került egy jónevű zenekarba, 
minden szabad idejét fel‐
emésztették a próbák és a fel‐
lépések. Ekkoriban kezdett az 
élete félresiklani. A hosszú, éj‐
szakába nyúló koncertek után 
rendszeresen lerészegedett, 
később egyre gyakrabban dro‐

gokat is használt. Óriási sikere 
volt már a zenekarban is, de ő 
egyéni zenészi pályáról álmo‐
dott. Érettségi után egy nagy 
városba ment, s egykori barát‐
ja már csak híreket hallott ró‐
la. Hallotta, hogy szólókarriert 
épített ki, hogy tömegek vesz‐
nek részt a koncertjein, veszik 
a lemezeit, mint a cukrot, és 
hogy egyre gazdagabb lesz. 
Hallotta, olvasta azonban azt 
is, hogy a koncerteken, próbá‐
kon túl gyakorlatilag lehetet‐
len beszélni vele, megközelí‐
teni. A szesz és a drog teljesen 
hatalmában tartja: mindenki‐
vel durván beszél, mindig elé‐
gedetlenkedik. Egy nap aztán 
letűnt a zenei élet palettájáról, 
s évekig senki nem tudott róla 
semmit. Később elterjedt a hír 
a kisvárosban, ahol az egykori 
barát és padtárs letelepedett, 
hogy új pap jött a közeli plé‐
bániára. Nagyon meggyőzően, 
lelkesen beszél, meg tudja 

fogni a fiatalokat, s a lassan 
kiürülő templomba most egyre 
többen járnak. Elment ez a 
már felnőtté vált férfi is, hogy 
lássa, kiről beszél a város. 
Döbbenten ismerte föl az oltár 
mögött szolgáló papban egy‐
kori gitárosénekes barátját. A 
mise után odament hozzá, 
örömmel üdvözölték egymást, 
majd megkérdezte: „Hogyan 
változhattál meg így? Hogy 
voltál képes otthagyni a zené‐
szi pályát, amiért éltélhal‐
tál?” „Szerinted annyira meg‐
változtam?” – kérdezte a pap. 
„Tudod mit? Gyere el este a 
plébániakertbe az ifjúsági ös‐
szejövetelünkre!” A férfi el is 
ment. Több tucat élénken cse‐
vegő, vidám fiú és lány töltöt‐
te meg a kis kertet. Előkerült 

hamarosan a pap is, gitárral a 
kezében. Játszani és énekelni 
kezdett a tapsoló, vele éneklő 
fiataloknak. A dalok Istenről 
szóltak, az Ő szeretetéről, 
megváltó műveiről. Az egyko‐
ri barát úgy látta, hogy a gitá‐
ros fiú arca soha nem volt 
ilyen vidám, kisimult és elége‐
dett, mint most. Még a legna‐
gyobb koncertjein, a leghan‐
gosabb tapsvihar kellős köze‐
pén sem. A korábbi züllött 
életmódnak nyoma sem lát‐
szott rajta. Az alkalom végén a 
pap odasétált hozzá, és csak 
ennyit mondott: „Látod, talán 
nem is változtam meg olyan 
nagyon! Csak most már tu‐
dom, kiért és miért csinálom, 
amit csinálok.”

(Szegedről  kaptuk)

KKrriisszzttuuss  kköövveettéésséévveell  ccssaakk  nnyyeerrhheettüünnkk!!

Hol volt, hol nem volt, egyszer 
egy nagyapa az életre tanította 
az unokáját.

„Az ember lelkében harc fo‐
lyik. Mintha két farkas birkóz‐
na életrehalálra. Az egyik 
farkas gonosz, ő képviseli a ha‐
ragot, az irigységet, a bánatot, 
a megbánást, a mohóságot, az 
önteltséget, az önsajnálatot, a 
bűntudatot, a neheztelést, a ki‐
sebbségi érzést, a hazugságo‐
kat, az önhittséget, a 

felsőbbrendűséget és az egót. A 
másik farkas jó, ő jelenti mind‐
azt, ami örömet, békességet, 
szeretetet, reményt, nyugalmat, 
alázatosságot, kedvességet, jó‐
indulatot, beleérzést, nagylel‐
kűséget, igazságot, együttérzést 
és hitet ad neked.

Melyik farkas győz? – kér‐
dezte az unoka.

Mindig az, amelyiket ete‐
ted… – válaszolta öreg arcán 
mosollyal a nagyapa”.

TTaannmmeessee  aa  mmáánnaakk

1.  Nem Isten barátja az, aki 
nem barátja az imádságnak.
2. Semmit sem adtál Istennek, 

ha nem adtad neki egész 
szívedet.

3. A nappalt az irgalmasság 
cselekedeteivel kell betölteni, az 
éjszakát hálaadással és a 
másnapra való felkészüléssel.

4. Jaj annak, aki rossz a jók 
között!
5. Tartsa meg jókedvét! 

Türelemmel és bölcsességgel 
képesek leszünk átkormányozni 
hajónkat ezen a viharos 

tengeren.
6. Aki túlontúl elnéző 

önmagával szemben, 
az nem szereti igazán önmagát.

7. Aki imádkozik, jól teszi, de 
aki tesz valamit a másik javára, 
az még jobban teszi.

8. Krisztus szolgája nem azért 
él, hogy egyen, hanem azért 
eszik, hogy éljen és szolgáljon.

9. Nem az számít, hány évet 
éltél le, hanem az, hogy miként.
10. Nem nyeri el Krisztust, aki 
nem tud együtt szenvedni 
Krisztussal.

Gondolatok Kalazanci Szent Józseftől
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Nagyböjt péntekjein az esti 
szentmise előtt 17 óra 15 perc‐
től keresztutat végzünk temp‐
lomunkban. 

Március 3án lesz a hónap 
elsőpénteke, délelőtt felkeres‐
sük otthonukban szentségekkel 
az idős beteg Testvéreket.

Március 11én, szombaton 
Kolping Lelkigyakorlat lesz az 
Erdei Kolping háznál. A lelki‐
gyakorlatot Gyetván Gábor 
atya vezeti.

Március 15én, szerdán 
nemzeti ünnepünkön reggel 8 
órakor tartjuk a szentmisét, 
amit Magyar Hazánkért aján‐
lunk fel. 

Március 19én nagyböjt 4. 
vasárnapján vendégünk lesz 
Mackó Mária népdalénekes, 
aki a fél 10es szentmisén éne‐
kelni fog. A szentmise után pe‐
dig Nagyböjti Hangversenyt ad 
templomunkban. 

A nagyböjti vasárnap miatt 
Szent József ünnepét március 
20án hétfőn ünnepeljük. Reg‐
gel 7 órakor lesz szentmise. 

A Szent József kilencedet 
március 12én vasárnap kezd‐
jük. Vasárnap a fél 10es szent‐
mise előtt, hétköznap a reggeli 
szentmisék után és az esti 
szentmisék előtt végezzük kö‐
zösen az imádságot. 

Március 25én, szombaton 
Urunk Születésének Hírüladá‐
sát, azaz Gyümölcsoltó Bol‐
dogasszony főünnepét ünne‐
peljük. Szombat reggel 8 óra‐
kor tartunk szentmisét a főün‐
nepről, valamint előtte 
pénteken este 6 órakor előesti 
szentmisét mutatunk be. 
Szombaton este már nagyböjt 
5. vasárnapjának előesti szent‐
miséje lesz. 

A betegek szentségét Márci‐
us 26án nagyböjt 5. vasárnap‐
ján szolgáltatjuk ki. Szomba‐
ton, az esti szentmisén és va‐
sárnap délelőtt mind a két 
szentmisén lesz lehetőség a be‐
tegek szentségének felvételére. 
A szentséget felvehetik azok, 
akik 60. év felettiek, vagy an‐
nál fiatalabbak, de tartós be‐

tegségük van. Akik a betegek 
szentségében szeretnének ré‐
szesülni előtte, végezzék el a 
szentgyónásukat. 

Március 26án országos per‐
selygyűjtés lesz a Szentföld ja‐
vára. 

Nagyböjti lelkigyakorlatun‐
kat Március 30án, csütörtökön 
és március 31én, pénteken az 
este 6 órai szentmise keretében 
tartjuk. Csütörtökön este Gyö‐
nyör László egykori érsekvad‐
kerti káplán atya, pénteken 
Pálfalvi Tamás érsekvadkerti 
kötődésű atya mondja a lelki‐
gyakorlatos szentbeszédet. A 
lelkigyakorlat mind két estéjén 
5 órától lesz lehetőség elvé‐
gezni húsvéti szentgyónásun‐
kat. 

Április 1én, szombaton, mi‐
vel Virágvasárnap előesti 
szentmiséjét tartjuk passióval 
már lelkigyakorlatos szentbe‐
széd nem lesz. Azonban 5 órá‐
tól szintén lesz vendéggyónta‐
tó, aki a szentmise alatt is 
gyóntat. Kérjük a Kedves Test‐

véreket éljenek a lehetőséggel 
és végezzék el időben húsvéti 
szentgyónásukat. 

Április 2án Virágvasárnap, 
a fél 10es szentmisét barka‐
szenteléssel kezdjük. Ezen a 
napon a Gitáros Énekkarunk 
keresztúttal készül a  Nagyheti 
események megünneplésére, 
(Időpont és helyszín pontosítás 
alatt)

EEggyyhháázzkköözzssééggii  hhíírreekk

Gitáros 
szentmise

Szentmise
gitáros zenei szolgálattal
a Szent András plébánia‐
templomban:
2023. március 12., 
vasárnap 
9:30

Mint már az előző Vadkerti Ha‐
rangokban is olvashatták a test‐
vérek, 2023. április 29én (ha‐
lálának 27. évfordulóján) 10 
órai kezdettel Egyházközsé‐
günk immár Érsekvadkerten új‐
ratemeti egykori plébánosát, dr. 
Horváth József kanonok urat, 
aki még a fotón látható sírban 
várja vágyának beteljesülését, 
hazajövetelét Érsekvadkertre.

Mint mindennél, így a teme‐
tésnél is merülnek fel költsé‐
gek. A beérkezett ajánlatok és 
az egyéb járulékos költségek  
benne foglalva az exhumálás‐
tól a felújítandó síremlék vis‐
szaállításáig  elérhetik az 1,2 
millió Forintot.

Aki úgy érzi, hogy temeté‐
sen történő megjelenésen és 
imáin túl (Udvardy György 
veszprémi érsek atya temeti), 
anyagilag is támogatni szeret‐
né a Vadkert történelmében is 

nyomot hagyó „közös ünne‐
pünket”, az alábbi lehetőséget 
kínáljuk, az előző Vadkerti Ha‐
rangokban jelzett Rózsafüzér 
Társulati adományokon túl:

Név nélkül elhelyezheti a 
kórus alatt elhelyezett, kano‐
nok úr fotójával ellátott, Újra‐
temetésre feliratú gömbper‐
selyben.

Adományt adhat erre a célra 
a sekrestyében Gyurcsekné 
Marikánál is.

Utalhat a helyi takarékbanki 
fiókban lévő 64000015
10102969 egyházközségi 
számlánkra is.

Fontos, hogy a befizetés és 
az utalás esetében az összeg 
elkülöníthetősége miatt szere‐
peljen rendelkezési helyként az 
„újratemetés”.

(Fotó:  egy  bodajki 
zarándok)

ÚÚjjrraatteemmeettééss  aa  880000  éévv  jjeeggyyéébbeenn
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Szentmiseszándékok

1. Szerda  
2. Csütörtök  
3. Péntek  Nagy István, felesége Kristók Emerencia, 

szüleik, fiuk, menyük, élő és elhunyt 
hozzátartozók

 Kovács János, felesége Paulicsek Erzsébet, 
szüleik, testvéreik, élő és elhunyt 
hozzátartozók

4. Szombat  Sipos Ákos, élő és elhunyt hozzátartozók
 Deszpót Ferencné 3. évforduló, férje, fia, 
szülők, anyósa, apósa, násza Kis József

5. Vasárnap  Percsina, Berta és a Babinszki család élő és 
elhunyt hozzátartozói

 Erdős István 7. évforduló, szülei, testvére, 
anyósa, apósa és a család elhunyt tagjai

6. Hétfő  
7. Kedd 
8. Szerda  Pölhös Péter, szülei, Záhorszki és Csillag 

család élő és elhunyt hozzátartozói
 Boda István, felesége Csillag Anna, szüleik 
és hozzátartozók

9. Csütörtök  
10. Péntek  
11. Szombat  Kovács Lajos, felesége Bugyi Mária, és 

vejeik, Gyurkovics Sándor, szülei, testvére
 Lovász Ferenc, felesége Homolya Margit, 
fiuk, unokájuk, vejeik, élő és elhunyt 
hozzátartozók

 Szakács Ferenc, felesége Viktor Erzsébet, 
szüleik, testvéreik, nászuk, nászasszonyuk, 
élő és elhunyt hozzátartozók

 Péter István, szülei, apósa Boda Gergely 
hősi halott, anyósa és testvére János, élő és 
elhunyt hozzátartozók, Boda és Kovács 
család halottai

12. Vasárnap  Fábián János, 1. évforduló, szülei, elhunyt 
hozzátartozók

 Szabó Ignác, felesége Kosztrihán 
Emerencia, fiuk János, menyük Ágnes, 
szüleik, testvéreik és elhunyt hozzátartozók

13. Hétfő  Ferenc pápáért
14. Kedd  
15. Szerda  
16. Csütörtök  Elhunyt szülőkért
17. Péntek  Súth János, felesége Varga Mária, szüleik, 

vejük, élő és elhunyt hozzátartozók
 Holman István évfordulós, szülei, testvére 
Tibor, unokaöccse Arnold, apósa, anyósa, a 
család élő és elhunyt tagjai

18. Szombat  Koza István, felesége Mészáros Borbála, 
Dósa János, felesége Csillag Ilona, 
szülőkért, élő és elhunyt hozzátartozók

 Pálinkás István, felesége Dósa Erzsébet, 
szüleik, testvéreik, valamint Vigyinszki József 

és felesége, Varga Imre és felesége, a 
családok élő és elhunyt hozzátartozói

 Boda István és Szrenka István, apósa, 
anyósa és szüleik

 Boda, Csabák, Kovács és Gréczi család 
halottaiért

 Varga János, felesége Pálinkás Julianna, 
szüleik és testvéreik, és a Kaba család 
elhunytjai

19. Vasárnap  Fábián István, felesége Csillag Margit 
5. évforduló, szülők, nagyszülők és 
hozzátartozók

 Vitéz István, felesége Kosztrihán Mária, 
Ferencsik József, felesége Pinke Mária, 
szülők és hozzátartozók

20. Hétfő  
21. Kedd  
22. Szerda  
23. Csütörtök  Dósa, Kovács és Pobori család élő és 

elhunyt tagjai
24. Péntek  Nagy Ignác, felesége Vitéz Anna, szüleik, 

testvéreik, élő és elhunyt hozzátartozók
25. Szombat  Ketler László, szülei és élő hozzátartozók

 Holman Sándor, apósa, anyósa, szülei, 
testvérei, élő és elhunyt hozzátartozók

26. Vasárnap  
27. Hétfő  
28. Kedd  
29. Szerda  
30. Csütörtök  
31. Péntek  

Megváltásunk
A Sátán még most is kísértget.
A minap elém tett egy jegyzéket,
Melyre vétkeim hosszú sorba,
Egyenként is fel voltak írva.

Elém tette, s rám vigyorgott.
Jaj Istenem! Minden ott volt.
Minden bűnöm, vétkem felírva,
Mi lesz velem? Kérdeztem sírva.

Hát mi lenne? Mondta nevetve.
Nem juthatsz el az örök életre.
Az üdvösségből ki vagy zárva.
S én zokogtam elítélt, árva.

Ekkor valaki hozzám lépett.
S keresztülhúzta a jegyzéket.
Ám a keze át volt szegezve.
A vérével írta rá: FIZETVE.

(Ferencesektől)


